



平成 27 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 26 年 11 月 10 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楠町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部
 氏 名 田中 照久 T E L (053) 488-1553

1. 平成 27 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 26 年 3 月 21 日～平成 26 年 9 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 27 年第 2 四半期	1,397,031	(△85.4)	△38,147	(—)	△39,992	(—)
平成 26 年第 2 四半期	753,513	(△6.6)	△19,469	(—)	△23,889	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り	潜 在 株 式 調 整 後	自 己 資 本	総 資 産	売 上 高
	千円	%	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	当 期 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
平成 27 年第 2 四半期	△42,102	(—)	△5,895	—	△16.3	△2.3	△2.9
平成 26 年第 2 四半期	△23,889	(—)	△3,344	—	△9.5	△1.6	△3.2

- (注) 1. 期中平均株式数 平成 27 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株 平成 26 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株
 2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載しておりません。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	千円		千円		%	円 銭
平成 27 年第 2 四半期	1,985,521	234,957	11.8	32,898	05	
平成 26 年第 2 四半期	1,562,211	237,445	15.6	33,246	35	

- (注) 1. 期末発行済株式数 平成 27 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株 平成 26 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
平成 27 年第 2 四半期	△254,098	△29,464	421,011	274,415
平成 26 年第 2 四半期	48,160	△7,013	46,939	208,519

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項 目 名	平成 26 年 3 月期第 2 四半期	平成 27 年 3 月期第 2 四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	220,554 千円	274,415 千円
預入期間が 3 ヶ月を超える定期預金	12,034 千円	— 千円
現金及び現金同等物	208,519 千円	274,415 千円

2. 平成 27 年 3 月期の業績予想 (平成 26 年 3 月 21 日～平成 27 年 3 月 20 日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金					
					第 1 四半期	中間期末	第 3 四半期	期末	年間
	千円	千円	千円		円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通期	2,500,000	4,000	2,000	普通株式	—	0 0	—	500 00	500 00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 280 円 03 銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 26 年 11 月 10 日

第 17 期 第 2 四半期報告書

(平成 26 年 6 月 21 日～平成 26 年 9 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
コード番号 2401
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村楡町 4601
電話番号 053-488-1553
連絡者 事業管理部 田中 照久

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	当期累計 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	前年同期累計 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日
		金額	金額	金額	金額
I 売上高		1,054,045	342,986	1,397,031	753,513
II 売上原価		926,009	237,036	1,163,046	508,665
売上総利益		128,036	105,949	233,985	244,848
III 販売費及び一般管理費		132,905	139,227	272,133	264,318
営業損失		4,869	33,277	38,147	19,469
IV 営業外収益		45	3,874	3,919	75
V 営業外費用		3,161	2,603	5,764	4,495
経常損失		7,986	32,006	39,992	23,889
特別損失		—	2,110	2,110	—
税引前四半期(当期)純損失		7,986	34,116	42,102	23,889
法人税、住民税及び事業税		—	—	—	—
四半期(当期)純損失		7,986	34,116	42,102	23,889

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期	第 17 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日
期 中 平 均 株 式 数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株 当 た り 四半期(当期)純損失	1,118 円 20 銭	△4,776 円 92 銭	△5,895 円 12 銭	3,344 円 97 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益 ^{※注 1}	—	—	—	—

※注 1 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております

(2)事業部門別売上高

(単位:千円)

期 別 事業部門	第 17 期 第 1 四半期	第 17 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
OM会員(VC)事業	43,485	47,525	91,010	100,039
住宅部材販売事業	265,603	248,720	514,323	599,757
施設建築事業	6,823	48,095	54,919	42,635
その他事業	738,133	^{※注 1} △1,355	736,778	11,080
合 計	1,054,045	342,986	1,397,031	753,513

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

※注 1 「太陽光発電事業」で輸送中に損傷した商品を引き取った影響で、第 17 期第 2 四半期の「その他事業」の売上高がマイナスとなっています。

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	第 16 期末 平成 26 年 3 月 20 日現在		第 17 期 第 1 四半期 平成 26 年 6 月 20 日現在		第 17 期 第 2 四半期 平成 26 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	149,001		320,090		274,415	
2. 売 掛 金	238,824		856,374		563,070	
3. 商 品	230,838		282,164		306,545	
4. 未 収 入 金	15,347		12,158		7,378	
5. 短 期 貸 付 金	18,650		31,450		46,000	
6. そ の 他 流 動 資 産	164,386		88,731		107,640	
7. 貸 倒 引 当 金	△9,243		△9,243		△9,243	
流動資産合計	807,805	53.2	1,581,726	69.5	1,295,807	65.3
II 固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	402,886		402,886		402,886	
(2) 建 物 付 属 設 備	47,609		47,609		47,609	
(3) 構 築 物	10,150		12,800		12,800	
(4) 工 具 器 具 備 品	10,881		10,881		24,197	
(5) 一 括 償 却 資 産	2,480		2,624		2,624	
(6) リ ー ス 資 産	4,729		4,240		4,608	
(7) 減 価 償 却 累 計 額	—		△14,032		△29,282	
有形固定資産合計	478,738	31.5	467,010	20.5	465,443	23.4
2. 無 形 固 定 資 産						
(1) 借 地 権	10,071		10,071		10,071	
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	30,804		31,118		31,118	
(3) 電 話 加 入 権	2,770		2,770		2,770	
(4) の れ ん	71,428		65,476		59,523	
無形固定資産合計	115,075	7.6	109,436	4.8	103,484	5.2
3. 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券	27,000		27,000		27,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010		1,010	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	7,900		7,900		7,900	
(4) 長 期 貸 付 金	4,106		3,066		2,976	
(5) 保 証 金	11,961		11,961		11,986	
(6) 敷 金	20,143		20,143		20,143	
(7) 保 険 積 立 金	31,458		33,830		31,477	
(8) 長 期 前 払 費 用	11,084		11,174		16,308	
投資その他の資産合計	114,664	7.6	116,086	5.1	118,802	6.0
固定資産合計	708,478	46.7	692,533	30.4	687,729	34.6
III 繰 延 資 産						
1. 社 債 発 行 費	933		2,216		1,983	
繰延資産合計	933	0.1	2,216	0.1	1,983	0.1
資 産 合 計	1,517,217	100.0	2,276,476	100.0	1,985,521	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 16 期末 平成 26 年 3 月 20 日現在		第 17 期 第 1 四半期 平成 26 年 6 月 20 日現在		第 17 期 第 2 四半期 平成 26 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 買 掛 金	210,724		486,097		245,073	
2. 短 期 借 入 金	32,000		385,000		385,000	
3. 一年以内返済長期借入金	—		178,412		139,886	
4. 未 払 金	36,239		43,232		57,259	
5. 未 払 法 人 税 等	983		7		7	
6. 預 り 金	4,128		5,517		4,909	
7. 仮 受 金	125		132		92	
8. 未 払 配 当 金	248		1,612		411	
9. 賞 与 引 当 金	11,491		17,236		10,751	
10. その他流動負債	5,107		56,013		57,775	
流動負債合計	301,046	19.8	1,173,262	51.5	901,167	45.4
II 固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	566,680		469,005		488,268	
2. リ ー ス 債 務	5,137		4,623		5,035	
3. 預 り 保 証 金	363,720		360,509		356,091	
固定負債合計	935,538	61.7	834,138	36.7	849,395	42.8
負債合計	1,236,585	81.5	2,007,401	88.2	1,750,563	88.2
(純 資 産 の 部)						
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	214,355	14.1	214,355	9.4	214,355	10.8
2. 資 本 剰 余 金						
(1) 資 本 準 備 金	357		357		357	
(2) その他資本剰余金	19,296		46,623		46,623	
資本剰余金合計	46,980	3.1	46,980	2.1	46,980	2.3
3. 利 益 剰 余 金						
(1) 利 益 準 備 金	—		357		357	
(2) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	19,296		7,382		△26,734	
利益剰余金合計	19,296	1.3	7,739	0.3	△26,377	△1.3
株 主 資 本 合 計	280,631	18.5	269,074	11.8	234,957	11.8
純 資 産 合 計	280,631	18.5	269,074	11.8	234,957	11.8
負債・純資産合計	1,517,217	100.0	2,276,476	100.0	1,985,521	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別	第 16 期末 平成 26 年 3 月 20 日現在	第 17 期 第 1 四半期 平成 26 年 6 月 20 日現在	第 17 期 第 2 四半期 平成 26 年 9 月 20 日現在
項 目			
発行済株式総数	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり純資産額	39,293 円 17 銭	37,674 円 97 銭	32,898 円 05 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 26 年 3 月 21 日残高	214,355	357	46,623	—	19,296	280,631
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	△3,571	△3,571
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	—	357	△357	—
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△7,986	△7,986
事業年度中の変動額合計	—	—	—	357	△11,914	△11,557
平成 26 年 6 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	7,382	269,074
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△34,116	△34,116
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△34,116	△34,116
平成 26 年 9 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△26,734	234,957

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

- (6) 会計方針の変更
該当事項はありません。

II 第17期 第2四半期（平成26年6月21日～平成26年9月20日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、内閣府の景気基調でも「下方への局面変化を示している」との判断で、消費税増税後の景気の変調を示唆しています。日本銀行が10月31日に発表した追加の金融緩和策は世界に驚きを持って受け止められましたが、景気の先行きは予断を許さない状況です。

住宅産業においては、消費税増税の駆け込み受注の反動により、前年同期比で大幅なマイナスとなっています。住宅展示場への来場者数は戻りつつあり、今後の受注には期待が持たれていますが、本年12月の2回目の消費税増税閣議決定までは様子見の状況が続くと見られ、本格的な回復は来年以降になる見通しです。

このような業界動向の中で、当社の当四半期の売上高は前年同期比で33,039千円（前年同期比8.8%減）減収となりました。

OM会員事業は、前年同期に新入会が多かったこともあり、前年同期比で4,833千円（同9.2%減）の減収となりました。

住宅部材販売事業は、消費税増税に伴う反動減により、OMの受注棟数が22.6%減となり、前年同期比で41,871千円（同14.4%減）の減収となりました。

施設建築事業は、大型物件の売上計上が当四半期に集中したため、21,657千円（同81.9%増）の増収となりました。

一方、新規事業として取り組んだ「太陽光発電事業」が取引先との製品に関する見解の相違が発生したため、業務提携を解消する見通しとなり、その他事業は7,992千円（同120.4%減）の減収となりました。

営業損益につきましては、売上高の減少により売上総利益が前年同期比で19,254千円（同15.4%減）の減益となり、販売費一般管理費が退任に伴う退職金の支払いなど発生したことから14,091千円（同11.3%増）増加し、営業損失が前年同期比33,236千円増加しました。このことから経常損益につきましても、前年同期比で経常損失が29,875千円増加しております。

以上の結果、当四半期における売上高は342,986千円（前年同期売上高376,025千円）、営業損失は33,277千円（前年同期営業利益41千円）、経常損失は32,006千円（前年同期経常損失2,130千円）、四半期純損失は34,116千円（前年同期四半期純利益2,130千円）となりました。

III 第17期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第16期（実績） 平成25年3月21日 平成26年3月20日	第17期（予想） 平成26年3月21日 平成27年3月20日
	売 上 高		1,680,838
営 業 利 益		23,056	3,000
経 常 利 益		19,650	4,000
当 期 純 利 益 又		19,296	2,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日
現金及び預金の増減額	171,089	△45,675
現金及び預金の四半期首残高	149,001	320,090
現金及び預金の四半期末残高	320,090	274,415

増減の理由：主たる増加要因としましては、売掛金の減少 293,303 千円、未払金の増加 14,027 千円によるものです。主な減少要因としましては、買掛金の減少 241,023 千円、商品の増加 24,381 千円、長期借入金の減少 19,263 千円、短期貸付金の増加 14,550 千円、工具器具備品の増加 13,315 千円未払配当金の減少 1,201 千円によるものです。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日
短期借入金の増減額	353,000	—
短期借入金の四半期首残高	32,000	385,000
短期借入金の四半期末残高	385,000	385,000

増減の理由：増加又は減少はありません。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 17 期 第 1 四半期 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 6 月 20 日	第 17 期 第 2 四半期 自平成 26 年 6 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日
長期借入金の増減額	80,737	19,263
長期借入金の四半期首残高	566,680	647,417
長期借入金の四半期末残高	647,417	628,154

増減の理由：長期借入金の約定返済 19,263 千円による減少です。

V その他

該当事項はありません。